
 

Projekt „Na správnou cestu! II“ CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0002236 

Zpracovala Bc. Anna Jelínková, koordinátorka Týmu pro mládež soudního okresu Česká Lípa 

ŠIKANA A KYBERŠIKANA 

DOPORUČENÝ POSTUP A KONTAKTY PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY - OKRES ČESKÁ LÍPA 

Naplní-li chování žáků znaky šikany popsané v Metodickém pokynu MŠMT k prevenci a řešení šikany: 

 Vždy postupujeme dle předepsaného základního postupu, a to ve spolupráci s výchovným poradcem a 
metodikem prevence školy.  

 Požádáme o spolupráci sociálního pracovníka oddělení sociální ochrany dětí městského úřadu. 
o Sociální pracovníci mohou rodičům doporučit spolupráci se Střediskem výchovné péče, případně účast 

v nějakém z výchovných programů. 

 Naplní-li chování žáků znaky trestného činu, kontaktujeme se žádostí o konzultaci Policii ČR, případně přímo 
podáme trestní oznámení na místně příslušné obvodní oddělení PČR nebo na Okresní státní zastupitelství 
v České Lípě. 

o  Je zákonnou povinností Policie ČR skutek vyšetřit, zjistit, kdo je pachatelem, kdo je svědkem, kdo je obětí, 
případně zda vůbec a kdy došlo k protiprávnímu jednání.  

 Kvalifikovat zda byl spáchán TČ nebo přestupek, je úkolem orgánů činných v trestních řízeních (PČR, OSZ). 
Úkolem pedagogických pracovníků je rozpoznat a umět pojmenovat nebezpečné chování žáků.  

Mějme na paměti, že škola má odpovědnost za žáky, škola má povinnost zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí a 

vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj. Z toho může vyplývat i finanční odpovědnost za způsobenou škodu, prokáží-

li se nedostatečné postupy ze strany školy.            

 

VÝBĚR TRESTNÝCH ČINŮ SOUVISEJÍCÍCH S ŠIKANOU A KYBERŠIKANOU,  ZÁKON Č. 40/2009 SB.              
 BĚŽNÝ JE SOUBĚH VÍCE PROVINĚNÍ 

§ 145 těžké ublížení na zdraví – způsobení těžké újmy 
na zdraví 

§ 193 zneužití dítěte k výrobě pornografie – zneužití 
(zlákání, najmutí, svedení nebo zneužití) dítěte k výrobě 
pornografického díla 

§ 146 ublížení na zdraví – úmyslné ublížení na zdraví § 205 krádež – přisvojení cizí věci 

§ 171 omezování osobní svobody – bez oprávnění 
bránění v užívání osobní svobody 

§ 208 zpronevěra – přisvojení cizí věci, která byla 
někomu svěřena  

§ 173 loupež – užití násilí či pohrůžky bezprostředního 
násilí v úmyslu zmocnit se cizí věci 

§ 228 poškození cizí věci – poškození či učinění 
neupotřebitelnou cizí věc 

§ 175 vydírání – nucení pod násilím nebo pohrůžkou 
násilí, aby někdo něco konal, opominul nebo trpěl 

§ 353 nebezpečné vyhrožování – vyhrožování 
usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou 
újmou takovým způsobem, že to může vzbudit 
důvodnou obavu 

§ 184 pomluva – sdělení nepravdivého údaje, který je 
způsobilý značnou měrou ohrozit vážnost u 
spoluobčanů, poškodit jej nebo způsobit jinou vážnou 
újmu 

§ 354 nebezpečné pronásledování – dlouhodobé 
pronásledování takovým způsobem, že vyhrožuje 
ublížením na zdraví, vyhledáváním osobní přítomnosti, 
vytrvalé kontaktování elektroniky, písemně nebo 
telefonicky, zneužití osobních údajů za účelem kontaktu 

§ 191 šíření pornografie – nabídnutí, přenechání, 
zpřístupnění pornografického díla dítěti 

§ 355 hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny 
osob – hanobení pro skutečnou nebo domnělou 
národnost, jazyk, rasu nebo etnickou skupinu, pro 
politické přesvědčení nebo vyznání  

§ 358 výtržnictví – hrubá neslušnost nebo výtržnost na místě veřejnosti přístupném nebo před dvěma a více 
osobami 
 



 

Projekt „Na správnou cestu! II“ CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0002236 

Zpracovala Bc. Anna Jelínková, koordinátorka Týmu pro mládež soudního okresu Česká Lípa 

Kontakt na npor. Mgr. Helenu Witturovou a kpt. PhDr. Jana Melšu nepocházejí z volně přístupných zdrojů, prosím tedy, 

aby nebyly šířeny mimo pedagogický sbor. 

 

Kontakt na příslušná pracoviště intervenujících subjektů veřejné správy a organizací 
působících na Českolipsku v případě výskytu, nebo podezření na výskyt, šikany 

SUBJEKT ODPOVĚDNÁ OSOBA TELEFONNÍ KONTAKT ADRESA POPIS SITUACE 

Policie ČR 
npor. Mgr. 
Helena Witturová 

+420 974 471 942 
+420 728 182 465 

Arbesova 408, 470 
80 Česká Lípa 
Email: 
helena.witturova@p
cr.cz 

PČR vyšetří, zda a kým 
byl spáchán trestní čin 
či přestupek. Možnost 
podání trestního 
oznámení. 

Okresní státní 
zastupitelství 

OSZ Česká Lípa  +420 487 827 811 

 

podatelna@osz.cli.justic
e.cz 

 Pod Holým vrchem 351, 
.470 48 Česká Lípa 

 

SZ dohlíží na zákonný 
průběh vyšetřování. 
Možnost podání 
trestního oznámení. 

OSPOD 

NB 

Mgr. Dana Balážová, 
vedoucí OSPOD  
Nový Bor 

 

+420 487 712 369 
+420 722 203 468 
dbalazova@novy-
bor.cz 

MÚ budova B , 
B. Egermanna 1001, 
471 18 Nový Bor 

Základní sociální 
poradenství. Vede 
výchovné pohovory a 
navazuje kontakt 
s rodinou pachatele i 
oběti. Vyhodnocuje, zda 
je potřeba posílit péči o 
rodinu 

ČL 
Bc. Iva Houdková 
Vedoucí OSPOD  
Česká Lípa 

+420 487 881 329 
houdkova@mucl.cz 

MÚ Česká Lípa 
Děčínská 389, 
470 01 Česká Lípa 

PMS 
Mgr. Jan 
Vavříček 
Vedoucí střediska   

+420 778 440 678 

Probační a mediační 
služba Česká Lípa, 
Děčínská 390/4 470 01 
Česká Lípa 

Spolupráce 
s pachatelem a obětí 
trestného činu. 

Středisko výchovné 
péče 

PhDr. Zdeňka 
Průchová 
Vedoucí SVP 

+420 778 529 682 
+420 487 883 161 

Havlíčkova 443/9, 
47001 česká Lípa 
socialnipracovnice@sv
p-cl.cz 

Ambulantní 
poradenství pro děti 
dospívající a jejich 
rodiny. Poradenské 
služby a podpora 
školám a ped. 
pracovníkům. 

Pedagogicko-
psychologická 
poradna 

NB 
PhDr. Jitka Eva 
Prokešová 
Mgr. Iva Konrádová 

+420 487 522 179 
+420 776 691 819 

Nemocniční 635, 
Nový Bor, 47301 
poradna@pppcl.cz 

Ambulantní bezplatné 
pedagogicko-
psychologické 
poradenství ČL 

Mgr. Pavla Šimánková 
Ředitelka PPP 

+420 487 522 179 
+420 778 499 169 
+420 782 541 505 

Havlíčkova 443, 
Česká Lípa, 470 01 
poradna@pppcl.cz 

Velký vůz sever, 
pobočný spolek 

Mgr. Veronika 
Lošťáková 

+420 777 594 441 
+420 727 953 166 

Sloupská 135, Nový 
Bor 473 01 
lostakova@velkyvuz-
sever.cz 
sever@velkyvuz.cz 

Programy primární 
prevence a intervenční 
služby a programy. 

Maják, o.p.s. 
Mgr. Jan 
Molnár 

+420 484 847 752 
+420 721 376 722 
+420 770 183 810 

Konopná 776, 460 14 
Liberec 14 
jan.molnar@majakops
.cz 

Intervence 
Indikovaná prim. 
prevence. Selektivní 
prevence, aj. 

 

mailto:podatelna@osz.cli.justice.cz
mailto:podatelna@osz.cli.justice.cz
mailto:podatelna@osz.cli.justice.cz
mailto:lostakova@velkyvuz-sever.cz
mailto:lostakova@velkyvuz-sever.cz


 

Projekt „Na správnou cestu! II“ CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0002236 

Zpracovala Bc. Anna Jelínková, koordinátorka Týmu pro mládež soudního okresu Česká Lípa 

 

ORGANIZACE POSKYTUJÍCÍ PROGRAMY PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ PRO ZŠ PRIMÁRNĚ V OKRESE 

ČESKÁ LÍPA A LIBERECKÉM KRAJI  

Organizace Služby Úhrada Kontakt odkaz 

Maják, o.p.s. Všeobecná primární prevence Ano Mgr. Jan Molnár- výkonný ředitel web  

Tematické preventivní 
programy a semináře 

jan.molnar@majakops.cz  

Selektivní primární prevence +420 770 183 810 

Indikovaná primární prevence Ing. Petra Radová- koordinátorka prevence 

Adaptační programy prevence@majakops.cz  

Klima třídy petra.radova@majakops.cz  

Intervence +420 778 532 195 

Velký vůz sever, 
pobočný spolek 

Všeobecná primární prevence 
Selektivní primární prevence 
Indikovaná primární prevence 
Intervence 

Ano Mgr. Veronika Lošťáková- ředitelka 
lostakova@velkyvuz-sever.cz 
sever@velkyvuz-sever.cz               
+420 777 594 441,   +420 727 953 166 

web  

Advaita, z.ú. Všeobecná primární prevence 
Selektivní primární prevence 
Indikovaná primární prevence 

Ano Mgr. Barbora Mrázová- vedoucí programů 

primární prevence mrazova@advaitaliberec.cz     
primarniprevence@advaitaliberec.cz     
+420 732 315 970 

web  

Naše město Programy primární prevence 
sociálně patologických jevů. 
Určeno pro 2. stupeň ZŠ 

Ano Eva Klazarová 
klazarova@kustod.cz                         
+420 776 157 157 

web 

Kpt. PhDr. Jan Melša 
PČR 

Besedy a semináře na téma 
kyberkriminality a kyberšikany  

Ne  Kpt. PhDr. Jan Melša                   jan.melsa@pcr.cz                       
+420 720 979 138, +420 974 461 218 

PMS středisko Česká 
Lípa 

Besedy s tématikou právního 
minima. Určeny pro druhý 
stupeň ZŠ. Délka trvání 45 min. 

Ne Mgr. Jan Vavříček - vedoucí střediska    
jvavricek@pms.justice.cz                    
+420  778 440 678                         

 

 

 

CÍLENOU POMOC A PODPORU OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ POSKYTUJÍ V REGIONU ČESKOLIPSKA 

  Bílý kruh bezpečí  Palachova 504/7, 460 01 Liberec 

      Bkb.liberec@bkb.cz 

      +420 485 150 707, +420 605 952 852 

      Otevřeno: pondělí 17- 19 hod. bez objednání, čtvrtek pro objednané 

        

  PMS_ poradce pro oběti Ing. Juraj Hlavatý 

      Středisko PMS Česká Lípa, Děčínská 390, 470 01 česká Lípa 

      hlavaty.pms@gmail.com 

      +420 727 940 187 

      Poradenské hodiny bez objednání: úterý 8-11 hod., středa 12-15 hod 

https://www.majakops.cz/index.php/uvod-programy
mailto:jan.molnar@majakops.cz
mailto:prevence@majakops.cz
mailto:petra.radova@majakops.cz
https://www.velkyvuz-sever.cz/category/sever-2/
https://advaitaliberec.cz/
mailto:klazarova@kustod.cz
http://www.nasenno.cz/neco-o-me/aktualni-nabidka/primarni-prevence/
mailto:Bkb.liberec@bkb.cz
mailto:hlavaty.pms@gmail.com

